A Classe deve permanecer fechada para aplicações enquanto perdurar o período de 

suspensão de resgates. 

5. REMUNERAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO 

5.1. A Taxa de Administração da Classe, referente aos serviços de administração, custódia, 

controladoria e escrituração corresponderá ao valor fixo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

mensais, a ser corrigido conforme o disposto na clásula 5.1.2. 

5.1.1. A Taxa de Administração será calculada linearmente, provisionada à base de 1/252 (um 

duzentos e cinquenta e dois avos) e paga mensalmente, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente 

ao mês da prestação dos serviços, sendo calculada e provisionada em todo Dia Útil. 

5.1.2. A Taxa de Administração será reajustada anualmente, com base no índice da variação

[...]

A Taxa de Gestão da Classe corresponderá ao percentual anual de 0,15% (quinze centésimos 

por cento) a ser calculado sobre o valor total do Patrimônio Líquido do FUNDO, observado, ainda, o 

valor mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais. 

5.3. A Taxa de Gestão será calculada linearmente, provisionada à base de 1/252 (um duzentos e 

cinquenta e dois avos) e paga mensalmente, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês 

da prestação dos serviços, sendo calculada e provisionada em todo Dia Útil. 

5.4. A Taxa de Gestão será reajustada anualmente, com base no índice da variação positiva do